
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 132
DEL 02.10.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA “INNOVAZIONE 
         ENERGETICA” ID 27497996.

L’anno  duemiladodici  addì  02  del  mese  di  OTTOBRE alle  ore  19,30 convocata  nei  modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA “INNOVAZIONE 
         ENERGETICA” ID 27497996.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- nell’ambito delle attività di promozione della sostenibilità energetica e ambientale coerente con gli 
impegni  assunti  dall’Italia  con  la  Comunità  Europea,  i  Comuni  e  le  Province,  in  quanto  Enti 
pubblici, hanno il dovere sociale di promuovere la diffusione di un maggior senso di responsabilità 
e rispetto nei confronti dell’ambiente, sia prevedendo interventi diretti volti all’efficienza energetica 
negli usi finali e al ricorso alle fonti energetiche rinnovabili a basso impatto ambientale presso le 
strutture di pertinenza comunale, sia con azioni che coinvolgano i  privati  cittadini e le imprese 
operanti sul territorio;
- la Commissione Europea ha avviato il programma strategico sull’energia noto come 20 – 20 – 20 
al 2020 che prevede la riduzione dei consumi energetici, l’incremento delle energie rinnovabili e la 
riduzione delle emissioni del 20 %;

TENUTO CONTO del  Progetto  finanziato  nell’ambito  del  Programma Interreg Italia  - Svizzera 
denominato “Innovazione Energetica”  con capofila  e referente unico SPES Consulting srl,  con 
partner italiani quali Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta Onlus, Comunità Comprensoriale del 
Burgraviato (BZ) e capofila svizzero SUPSI del Canton Ticino;

DATO  ATTO  che  tale  progetto  prevede  un’attività  di  assistenza  tecnica  ai  Comuni  per  la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica e di valorizzazione delle energie rinnovabili che 
interesserà complessivamente 65 Comuni per un popolazione di  oltre 200.000 abitanti,  avente 
l’obiettivo di avviare a realizzazione almeno 16 azioni di efficienza energetica;

TENUTO  CONTO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Casalino  ha  avviato  da  tempo  azioni 
specifiche in campo energetico che, a titolo semplificativo e non esaustivo, si elencano nel seguito:
- Redazione di un Audit energetico, riguardante i principali edifici comunali (Anni 2007-2008);
- Posa impianti fotovoltaici sui principali edifici comunali (Anni 2009 – 2010 e 2011);
- Adesione ‘Patto dei Sindaci’ e predisposizione documentazione per P.A.E.S. (Anni 2011-2012).

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Casalino intende avviare un’attività di analisi delle 
opportunità di efficientamento degli impianti e delle strutture; 

PRESO ATTO che tale adesione non comporta alcun onere per l’Amministrazione comunale;

DATO ATTO infine che l’Amministrazione comunale di Casalino intende condividere gli obiettivi del 
progetto “Innovazione Energetica” così come enunciati e riportati nell’allegato tecnico che è parte 
integrante della presente delibera;

VISTO  l’allegato  parere  favorevole  circa  la  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione 
espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del servizio 
interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente;

DELIBERA

DI ADERIRE al progetto “Innovazione Energetica” avente come capofila e referente unico SPES 
Consulting srl e partner italiani Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, Comunità Comprensoriale 
del Burgraviato (BZ) e capofila svizzero SUPSI del Canton Ticino.



DI DARE ATTO che,  attraverso la  sottoscrizione dell’accordo che -  pur  se non materialmente 
allegato,  fa  parte  integrante  della  presente  delibera  -  il  Comune  si  impegna  a  mettere  a 
disposizione dei partner e dei tecnici del progetto “Innovazione Energetica” tutte le informazioni, 
notizie e dati necessari per l’individuazione delle azioni di efficientamento in campo energetico ed 
ambientale.

DI  PRENDERE ATTO che  il  progetto  “Innovazione  Energetica”  terminerà  il  31  marzo  2014  e 
prevede  un’attività  di  assistenza  tecnica  con  personale  specializzato  che  supporterà 
l’Amministrazione  comunale  nell’individuazione  e  nella  realizzazione  di  interventi  di  efficienza 
energetica e valorizzazione delle energie rinnovabili.

DI  DARE ATTO che tale  adesione  non  comporta  alcun  onere  di  spesa  per  l’Amministrazione 
comunale.

DI  TRASMETTERE la  presente delibera  al  capofila  SPES Consulting  srl,  presso Chemin des 
Cotes Basse – La Ruine Morgex (AO). 

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 132 del 02.10.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, com-
ma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tec-
niche.

( ) favorevole ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari - 

______________________________________________________________________________

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

